
XXIV. évfolyam. Zombor, vasárnap 1905. junius 4. 45-ik s ám.

Megjelenik vasárnap és csütörtökön.
ElőfieetéBi árak : Egén?; övre 12 kor., félévre « kor., 

negyedévre a kor. Egyes szám ára 12 fillér.

Felelős szerkesztő;
ÖBLÍT K Á It 0 L Y I

Szerkesztőség : Ziirándok-utcza 94. szám. Telefon ő8. 
Hirdetések árszabály szerint számíttatnak ; 

többszöri hirdetésnél kedvezmény, — Nyilttér sora 30 fillér.

Finita hí comédia . . .
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A komédiának csakugyan vége. A 
függöny legördüli s most a kulisszák 
mögött kezdődik újból a komédia. Eb
ből azonban az éhes nézőközönségnek 
valószínűleg csak morzsák fognak jutni. 
Az orosz floll.át döntő ütközetben meg
verték a japánok s ma már senki sem 
veszi komolyan a negyedik balti hajó
had készülődéséről szóló orosz hiva
talos híreszteléseket. Lehetséges az is, 
hogy még ezzel is szerencséi próbálnak 
valahol a nemes admirálisok, termé
szetesen: semleges hajókkal szemben. 
Arról azonban, hogy ezt a japán vi
zekre küldjék, ma már valószínűleg 
lemondtak Szentpéterváron. Nebogálov 
elfogva, a legjobb hajók japán kézben, 
vagy elsülyeszlve, a megmaradt roncsok 
pedig a szélrózsa minden irányában i 
szétszórva: ez a perspektíva tárul ma 
a czár szemei elé. Mandzsúriából sem 
érkeznek részére kedvező hírek, olt is 
szélcsend uralkodik, amely rendesen 
vésztjósló, romlási hozó szokott lenni 
seregeire nézve. Vereség érte minden 
vonalon nemcsak a czár flottáit és szá
razföldi seregeit, hanem a bürokráeziál, 
az abszolutizmust, orosz kifejezéssel 
élve: az oblomovságot.

A czár presztízse oda lett egy
szerre. Otthon már régen elvesztene 
ezt népével szemben s a mostani há
ború is csak a világ előtti presztízs 
kedvéért folyt — és most ez is elve
szett. Bukásában nincsen semmi szim- 
pathikus, egyszerűen a fátum megnyil
vánulását látja benne a világ, melyet 
maga hivott ki oktalanul. Japán nem
csak magáért verte meg a czár seregeit 
és flottáit, hanem az orosz nép, az 
elnyomott orosz nép szabadságáért 
küzdött a mostani háborúban. S bár 

a czár, aki úgynevezett magasabb ne
veltetésben részesült, még a békekötés 
után sem fogja Japánnak elfelejteni, 
hogy ilyen rusztikus és drasztikus 
módon bánt el vele, ahelyett hogy 
kezlyüs kézzel tovább tárgyalt volna s 
az ő kedvéért pocsékolta volna az 
idejét, az orosz nép ma belekezdhet 
az egyházi dalba: „Velicsáj duse moja 
goszpodi!“ — „Lelkem, dicsőítsd az 
Urat!" — mert a hatalopi legújabb ve
reségéből és feltarlózhalallan bukásából 
az ö számára csak a reménység virága 
kél ki újra. A czár, ha békét akar, 
kénytelen lesz nemcsak a Japánnal, 
hanem a saját népével is békét kötni. 
Kénytelen lesz lemondani mindazokról 
az ábrándokról, melyek lelkét foglal
koztatták s be fogja látni, hogy az a 
jövő, melyei ő testeit ki magának a 
fantáziájában népe szamára, nem telelt 
meg a nép akaratának és vágyainak.

A béke ára nagy lesz itt is, meg 
amott is. Japán a fajáért vívott har
csukban óriási, tőle soha sem várt 
áldozatokat hozott, melyeknek árát a 
«zár lesz kénytelen megadni. Az orosz 
nép kényszerűségből pénzt és vért ál
dozott a czári hatalomnak, a legjobb 
fiai pusztultak el Szibériában és az 
álkos Petropavlovszk és Schlüsselburg 
erődben s most elkövetkezett az az idő 
is, hogy ezekért az áldozatokért köve
telje a maga emberi jogait.

A kísérletezésnek vége, a czár, ha 
azt akarja, hogy tovább is uralkodhas- 
sék, kénytelen lesz lemondani a kor
mányzásról, még pedig a megvelett, 
megsanyargatott nép javára. Kénytelen 
lesz lemondani arról, hogy önállóan 
politikát csináljon, mely nem felel meg 
népe akaratának és kénytelen lesz le
mondani arról a hazug tételről is, hogy 
ő a czivilizáczió nevében kezdte meg 

a háborút. Nevetséges is lenne, ha erre 
hivatkoznék, amikor egy olyan elleniéi
től szenvedett vereségei, kinek czivili- 
zállságát és fegyelmezettségéi már régóta 
felismerte a világ. A czivilizáczió fogal
mát ezentúl kénytelen lesz másképen 
értelmezni, mint ahogy eddig értelmezte. 
Uszályhordozói pedig el fognak pusz
tulni, vagy vele együtt, vagy nélküle, 
de melőle s kénytelenek lesznek helyet 
adni a népnek, mely eddig is őserősnek 
bizonyult a czivilizáczió és haladás 
munkájában. Az üldözöttek órája ütött 
most. Most rajtuk a sor, hogy megmu
tassák a világnak, hogy mit akar és 
mit lúd az igazi orosz nép. A rettegett 
hatalom, a cseréplábu kolosszus ledőlt 
magas polczáról s darabokban hever. 
Európának ma már nincs mit tartonia 
az orosz hatalomtól, de segítő kezet 
kell nyújtani az orosz, népnek, hogy 
kivívhassa szabadságát és emberi jogait. 
Es ha egyszer odáig jutunk, meg lehe
tünk győződve, hogy ezért a segítségért 
nem lesz hálátlan az orosz nép. A ma 
uralkodó haladó eszméket úgyis ennek 
a népnek köszöni Európa s nem szaluid 
elfelejtenie, hogy az e népet rabigában 
tarló hatalom megdöntése után mennyi 
gondolkozó, valóban nagy ember sza
badul fel, akik eddig is csak az embe
riség, nem pedig egyes hatalmak bol
dogulásáért küzdöttek. A hatalom elvér
zésben van, a földhöz kötött, raboskodó 
népé a jövő. A harcz ugyan emberéle
teket lett tönkre, de amikor csak ezrek 
hullottak el milliókért, milliók boldogu
lásáért, olt csak az ál-humánus képes 
elérzékenyülni.

A komédiának vége s a munka ne
héz feladata várja az orosz népet. Ne 
is felejtse el soha azokat, akik lehetővé 
telték neki ezt, bár vértestvérei ezreit 
ölték is meg ! —es.

Sfrolfa*
a legkíTátóbw uiúrok és or- f í> dőb et ess éerek ti ól, légzőszervek hurutos ba-,o«októl mini hathatós »ei : luuuvv v&avgvivuv , e
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** Fehárwáry-kormány. A ma
gyar válság ügye döntö fordulóhoz ért 
és megoldása, ha bár csak átmenelileg, 
folyamatban van. Gróf Tisza István ma
gyar miniszterelnök péntek reggel Bécsbe 
érkezeit és délelőtt tiz órakor a király 
külön kihallgatáson fogadta. Beavatott 
körökben azt hiszik, hogy Tisza már 
ezen a kihallgatáson abban a helyzet
ben volt, hogy nemcsak utódjául ajánlja 
báró Fejérváry tárborszernagyot, hanem 
már arról is jelentést tehetett, hogy 
báró Fejérváry a kabinet megalakításá
nak előkészítését már megkezdte, sőt 
csaknem befejezte. A képviselőházban 
tegnap sokat foglalkoztak a koalicziós 
pártok a kinevezendő Fehárváry-kor- 
mány eshetőségével. A kinevezendő 
kormány tagjai következők lennének:

Elnökség: báró Fejérváry Géza.
Belügy:„báró Jósika Samu, vagy 

Gajári Ödön.
Kereskedelem: Ludvigh Gyula, : 

vagy báró R o s z n e r Ervin.
Közoktatás: báró Rősznél’ Ervin, 

vagy Szalav Imre.
Honvédelem: báró Fejérváry 

Géza.
Igazságügy: Lányi Bertalan, vagy , 

Oberschall Adoll.
Pénzügy: dr. P e r 1 e b e r g Artúr, 

vagy M á n y o k i Ferencz.
Földmivelés: báró F e i 1 i t z s c h 

Artúr.
Ellenzéki körökben biztosra veszik., 

hogy a hivatalnok minisztérium már , 
ma vagy holnap ki lesz nevezve és 
kedden bemutatkozik a képviselőházban, j 
kérvén az állami szükségletek megsza
vazását.

*» Tisza István mandátuma. 
A kir. kúria második választási tanácsában 
Vavrik Béla elnök pénteken délben hir
dette ki a kúria Ítéletét a Tisza István 
gróf miniszterelnök mandátuma ellen be
adott peticzió dolgában.

A kúria a kérvényt elutasította és a 
kérvényezőket egyetemlegesen kötelezte, 
hogy a megtámadott képviselő részire 5000 
koronát, a választásvédő válasstók részére 
5000 koronát végrehajtás terhe mellett 
fizessenek. Darvai Fiilöp dr.-nak, Tisza 
gróf megbízójával szemben 5000 koronát, 
Ragályi Lajos dr. válaaztásvédőnek meg
bízóival szemben 5000 koronát 5000 ko
ronát, Frivaldszky Sándor dr.-nak, a kér
vényezők meghatalmazottjának saját felei- I 
vei szemben 5000 koroaát állapított meg 
a kúria.

Az Ítéletet közük a képviselőház 
elnökével. Az Ítélethez fűzött terjedelmes 
megoldásban a kúria egyenként foglalkozik 
a kérvényezők részéről felhozott érvény
telenségi okokkal. Első sorban a január
19-iki  pártvacsorával végez, melyre nézve , 
a kúria kimondta, hogy nem abból a I 
czélból történt, hogy a választók szava
zataikban befolyásoltassanak. A megven- 
dégelés mérve sem enged erre következ
tetni, de egyébiránt föl nem tehető, hogy 
a Belváros legszegényebb polgárai is egy 
vacsoráért befolyásoltatnák politikai meg
győződésüket. A kúria mindezek alapján 
megállapította, hogy a pártvacsora sem 
tárgyi, sem személyi vonatkozásainál fogva 
nem volt oly tény, a mely a törvényben 
körtllirt etatés-itatás ismérveit magán 
viselte volna. Ebből folyólag önként elesik 
az az abszolút érvénytelenségi ok is, hogy 
a képviselő az etetés-itatásban részes volt.

A peticzióban felsorolt többi érvény
telenségi tény kivétel nélkül oly határo

zatlan, hiányos és téves, hogy a vizsgálat 
elrendelése oredménynyel egyáltalán nem 
kecsegtetett volna.

Hírek.
Schweidel József.

(I) Azzal, hogy Schweidel József vér
tanú szobrát f. évi május hó 18-án, száz 
éves születésnapján Zomborban leleplezték, 
olyan fényszóró világosságot gyújtottak 

: ennek a hazafias szobrokban szegény al- 
vidéknek, hogy azt utólag is méltatni 
kell, hogy jelentősége egészen el ne vesz- 
szen a közönséges napi eseményeknek 
szürke ködében.

Schweidel magasztos hazafisága mél
tatásában legfontosabb azon körülmény, 
hogy német nemzetiségi volt és hogy da
czára ennek ő volt az, ki mint őrnagy, 
miután ősmagyar születésű felebbvalói 
visszaléptek, vezette be az országba hu
szárjait, kiket a szabadságharca é» a haza 
szolgálatába állított.

Általában idegen nemzetiségek rész
vétele részint a hazából, részint a külföld
ről, feltűnő jelensége volt dicső szabad- 
ságharczunknak és igy a 13 vértanú kö
zött is 5 volt kik nem magyarok (1 kül
földi és 2 szerb) és maga a szabadság, az 
önálló magyarság eszméje úgy hódított, . 
hogy érte rajongva szállott halálba az is, 
ki nem volt magyar.

Régi történelmünk is mindig együtt 
találta nálunk a különféle nemzetiségeket 
a haza szent ügyének védelmében és csak 
1848. óta homályosuk el az általános hon
szeretetnek magától érteltődő köteles va
rázsa, úgy hogy a faji ellentétek azt soha 
nem szűnő kontroverziában felülmúlják és 
elsötétítik.

Elszakítva Európa népeitől, sőt ezer 
éven át czéltáblája lévén sok és szüntelen 
támadásnak kül- és beiről e nemzet élete, 
egyedüli mentő horgonya a mély erős soha 
ki nem haló és téttre buzdító hazafiuság 
volt ; ezen kincs nélkül ezen állam régen 
feloszlott volna és ez pótolta magát az 
államhatalmat és államfelsőbbséget is me
lyet ellenei a mohácsi vész után a nemzet 
kezéből kicsavartak. A hazafiuság érzete 
ethikus, morális, mondjuk ki nyíltan, be- 1 
csületbeli szükség minden itt lakó honpol- j 
gárnak, ki itt szívja a levegőt, kit őseinek i 
sírja és régi hagyományai ide kötnek. ,

Hiába mondják tehát a nemzetiségek, I 
hogy a faj és nem a haza mindenek előtt, i 
hogy a természetes ösztön, sziveik szerelme 
akaratlanul is kifelé, anyaországuk felé 
hajtja őket: a főközpont mégis csak e 
haza reájuk, anyagi és szellemi feladataik 
feltételei érvényesülnek.

Lehetetlen, hogy maguk be ne ismer- | 
jék a nemzetiségek, hogy csak egy erős, 
hatalmas Magyarország keretében lelhetik 
fel különösen azon anyagi boldogulást, 
melyet másutt hiába keresnek és sehol 
meg nem találnak; és igy mindenféle 
grafitálás kifelé magukat és országot rontó 
ábránd és üres légvár.

Schweidel József magasztos mártirom- 
ságában azért oly nagy és a mai anyagi 
korszakban sokak előtt érthetetlen fensé
gében oly magasztos, mivel életét ezen 
eszmének dobta oda áldozatul és bár me
nekülhetett volna, annak vértanúja kívánt 
lenni.

Bármiként is ne kedvezzen a mai 
reális, elveket hajhászó iránt a vértanu- 
ságnak,szükséges az ma különösen, érczben 
márványban megörékiteni, hogy tisztelet
tel, gondolatokba mélyedre álljon meg 
előtte, melyről fájdalom Koloséiként el kell 
mondani, hogy sokszor szédeleg, ha arra 
felpillant. Tehát Schweidel Józef nagy él 
szobra nem egyedül staffage és ékítmény 
ezen poliglott, sokféle nemzetiségre oszlott 
megyének székhelyén, hanem összetartó 
hazafias központ minden értelmes itt lakó 
hazafinak és valóságos éltető jelképe az

általános hazaszeretetnek, azért olyan fon
tos ezen szobor felállítása különösen a 

i m«gye, tágabb szempontból természetesen 
az állam szempontjából is.

Ezt kívántam „in usura Delfiniu el
mondani utólagosán a nagy mártír emlék
műve felállításakor, tán most sem késő.

R. A.

* A József főherozeg szana
tórium zombori hölgybizottsága 
képviselete Budapesten. Múltkori

1 csikkünkben hosszasabban foglalkoztunk 
azzal az egész országra kiterjeszkedő em- 

i berbaráti akcióval, mely szerint a József 
i kir. herczeg szanatórium egyesület ma 
. — vasárnap — d. e. 10 órakor a magyar 
! tud. Akadémia dísztermében közgyűiést 
í tart, melyen megalakul a tüdővész gátlá

sára az országos hölgy-liga. A közgyűlésen 
résztvesz Auguszta kir. herczegasszony, 
mint védnök. A beszédet Korányi Frigyes 
tartja, ez a kitűnő egyetemi tanár, a tüdő
betegség elleni mozgalomnak dr. Lukács 

| György főispán mellett a leglelkesebb 
apostola. Lukács György dr. főispán né- 

. hány héttel előbb meleghangú levélben 
I fordult a zombori hölgybizottság elnöksé- 
i géhez, felkérve azt arra, hogy a nagy 
: jelentőségű gyűlésen minél számosabban 

vegyenek részt. — A hölgybizottságot 
Alföldy Flóra és Szakáll Margit urieányok 
és a bizottság titkára Falcione László 
fogják a budapesti közgyűlésen képviselni. 
A magyar királyi államvasutak ez alka
lomra Budapestre és vissza utazásra, féláru 
jegy kedvezményét nyújtja a felutazóknak. 
A gyűlés után d. u. 2 órakor társas ebéd 
lesz a margitszigeti alsó vendéglőben (egy 
teríték ára 5 korona.)

* Elveszeit. Áldozó csütörtökön 
délelőtt, a Corsó kávéház környékén el
veszett egy ezüst, gyöngyházzal díszített 
kereszt. A tulajdonos arra kéri a becsületes 
megtalálót, hogy szíveskedjék azt, illő 
jutalom fejében; szerkesztőségünknek át
adni.

* Panasz. Több oldalról panasz 
merült fel az ellen, hogy Késmárky Béla 
és Gyorgyovánszky György urak háztelkei 
körül, a járdát a sok gaz miatt használni 
lehetetlen. — Kérjük az illetékes közeget 
terjessze ki figyelmét ezen barát-utczai 
házak járdáira, hogy megszűnjék a nap
nap utáni panasz.

* Nemesi előnév. Ő felsége Szlávy 
János újvidéki közjegyzőnek, akinek csak 
nemrég adta a magyar nemességet, magyar 
nemességének épségben tartása mellett a 
„pirosi" előnevet adományozta.

* Érdekes hírek a királyról. 
Az U-g Írja: Az imént befejezett brucki 
hadgyakorlatokról visszatért katonatisztek 
körében föltűnő körülmény gyanánt beszél
nek róla, hogy ő felsége a király, a mikor 
a gyakorlatok befejeztével a tisztikarral 
szokás szerint észrevételeit közölte, előbb 
a hadsereg szolgálati nyelvén, tehát né
metül fejezte ki véleményét s nyomban 
utána ugyanazt magyar nyelven is elmon
dotta. Még pedig az ismétlődő alkalomkor 
mindig hasaidéképpen németül és magyarul 
adta elő Ítéletét, úgy hogy azt senki sem 
tulajdonította véletlennek. Ugyancsak ka
tonai körökből veszi az U-g azt a hirt, 
hogy a felsőbb tiszti körökben ő felségének 
a hasonló nagyobb gyakorlatokon való 
részvételét utolsónak tekintik. Egyik elő
kelő katonatiszt ezt alantas tisztjeinek 
barátságos beszélgetés között egyenese# 
meg is mondotta. A király személyéhez 
való ragaszkodás megható bizonyítéka 
volt, hogy az illető magasabb tiszt szeméből, 
mikor ezeket mondotta könyek törtek elő.

* Faanyagok szállítása me
dertisztítás! szerekhez. A zombori 
ra’ folyammérnöki hivatal kezelésében 
levő hajózási és modortisztitási szerek
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javításához, illetve kiegészítéséhez szük
séges faanyag beszerzésének vállalati utón 
való biztosítása czéljából 1905. évi junius 
hó 14 én délelőtti 10 órakor a zombori 
ni. kir. folyammérnöki hivatal helyiségében 
nyilvános zárt ajánlati versenytárgyalás 
fog tartatni. A vonatkozó ajánlat említett 
napon délelőtti 9 és fél óráig a folyam
mérnöki hivatalhoz benyújtandó. A kötendő 
szerződéstervezete és az ajánlati feltételek 
a m. kir. folyammérnöki hivatalnál meg
tekinthetők s ugyanott beszerezhetők az 
ajánlati minták is, a melyeken a szállí
tandó anyag minősége és mennyisége 
szerint részletesen fel van sorolva.

* A japánok győzelmének 
megünneplése. Bulkeszi, Bácsbodrog 
megye egy kisebb községében, Grubi 
Henrik kisbirtokos, a japán katonák és 
különösen Togo tenger főparancsnok fényes 
győzelmének sikeréért társvacsorát rende
zett junius l-én, a melyen szép közönség, 
a falu előkelősége részt vett, több köszön
tőt hangoztattak és éltették a japán had
sereget, hogy most megkaptuk mink is 
egy részét az 1848. szabadsagharcz elég
tételéből. A mulatság zene és tánczviga- 
lommal végződött.

i Halálozás. Merkovits András 
volt zombori szállodatulajdonos, a szabad
kai Pest szálloda egykori bérlője szerdán 
éjjel 11 órakor a szabadkai közkórházban 
hosszas szenvedés után elhunyt. Halálát 
özvegye és három gyamleánya gyászolják 
családjaikkal. A temetés pénteken délután 
volt nagy részvét mellett.

* A m. kir. földmivelésügyi 
minister Bács-Bodrog vármegye Gaia 
községének határában Klenáncz Mátyás 
birtokának népies mintagazdasággá alakí
tását engedélyezte, s annak közvetlen fel
ügyeletével Schlossberger Miksa földbir
tokos, garai lakost bízta meg.

* Kulinyi Zsigmond, a szegedi 
kereskedelmi és iparkamara kiváló kép
zettségű, népszerű titkára — mint Sze
gedről jelentik — súlyos beteg. Állapota 
néhány nap óta válságos.

* Kérelem. Türr Antal (Dél Toró) 
kéri mindazokat, kik a „Bői úra-Derű“ 
czimii tárczakötetére gyüjtőiveket elfogadni 
és előfizetőket gyűjteni voltak szívesek, 
hogy a gyüjtőiveket a czimére beküldeni 
szíveskedjenek, hogy a megfelelő számú 
példányokat rendelkezésre bocsájthassa.

* Megszüntetett miniszteri 
rendelet. Volt a földmivelésügyi mi
niszternek egy rendelete, mely a szőlő
vesszők, ojtványok és használt szőlőkarók 
forgalmát korlátozta, még pedig oly czél- 
ból, hogy igy a filloxera terjedését meg
gátolják. Mivel azonban ennek daczára a 
legtöbb törvényhatóság területén a fil- 
loxere a szőlőt már úgy is elpusztította, 
ezen korlátozás fölöslegessé vált és az a 
33359. sz. rendelettel megszüntetett. Ennek 
folytán magától elesik a szőlőterületek 
évenkénti oly czólból szokásos vizsgálata, 
hogy föllépett-e vagy terjed-e a filloxera.

* Nagyvendéglő és kávéház 
bérbeadás. Obecse község elöljárósága 
a tulajdonát képező nagy vendéglőt kávé
házzal és szállodával 5 évre bérbeadni 
óhajtván, felhívja bérbaadni szándékozó
kat, hogy 2000 korona bánatpénzzel ellátva 
t é. junius 10-ikén d. e. 10 órakor a vá
rosház dísztermében tartandó versenyen 
vegyenek részt. A verseny részletes fej- 
tételei a községi közigazgatási jegyzői 
irodában tekinthetők meg.

* A megrendelések gyűjtése. 
A megrendelések gyűjtéséről szóló törvény 
tudvalevőieg orélyes intézkedéseket tar
talmaz, melyek részben az osztrák utazók 
tolakodó föllépését korlátozzák, részben 
pedig a helyi kereskedelem érdekeit vé
delmezik E törvény azonban módosításra 

szóiul, amit a gyakorlati élet lett szüksé
gessé. Sok a panasz a közigazgatási ható
ságok ellen, amelyek tévesen értelmezik a 
törvény nem egészen világos intézkedéseit 
és zaklatják az ipar és kt reskedeh in kép
viselőit. Ez ellen már több ízben fölszó
lallak az összes gazdasági érdekképviseletek 
és a kereskedelmi és iparkamarák is, de 
< ddig kevés eredmény nyel. Most azonban, 
úgy lál-zik, lesz eredmény a sok lölszó- 
lalásnak. A kereskedelemügyi miniszté
riumban ugyani- az ipartörvény reformjával 
kapcsolatban behatóan tanulmányozták a 
törvény módosításának et bet őségét s erre 
nézve konkrét javaslatokat is dolgoztak ki. 
A politikai helyzet miatt azonban a tör
vényhozási intézkedésre igen sokáig kel
lene várni s igy egyelőre rendeleti utón 
szándékoznak intézkedni a törvény helyes 
magyarázata tekintetében.

* Aiapszabályjóváhagyás. A 
belügyminiszter a „Gádori kath. olvasó
kör" és a „Bajmoki haladó kör" alapsza
bályait jóváhagyó záradékkal látta el.

* Országos iparos kongresz- 
szus Szabadkán. A tanács és iparo
sok együttes bizottsága pénteken délután 
tartotta meg a városi székház tanácster
mében üléséi. Jelen voltak: Bitó Károly 
dr. polgármester, Bólits József dr. kultur- 
tanácsos, Bremier József dr. ügyész, Reisner 
Lajos dr., Pausics János, Mayland György 
Safcsics Lajos és Fiedor József. Az együt
tes ülés megalakult hely i bizottsággá, amely 
az iparosok előkészítő ülésének megálla
podásait elfogadta és kimondta, hogy az 
ipartestületi ötös bizottságba a tanács ré
széről ös a tanács állandó képviseletébe 
Szalay Mátyás főkapitányt küldi ki. Meg
bízta az együttes ülés ezen bizottságot, 
hogy a kongresszusi előmunkálatokat rész
letesen dolgozza ki és jóváhagyás végett 
terjessze az együttes bizottsághoz. A elő
készítő-bizottság elnökévé Szalay Mátyást 
alelnökökkó Reisner Lajost és Pausics 
Jánost választotta meg. A megalakulás 
ezen ténye után megbizatott a bizottság 
hogy magát száz tagúvá egészítse ki, he
levonta e bizottságba az ipartest Ölet nek 
tényleg működő elöljáróságát, a törvény
hatósági bizottság ipar pártoló tagjait, 
iparosait, és vezéi férfiail, továbbá az ipa
ros és kereskedő társulatok által kikül
dendő m gbi/.ottakat. Megbízták ezen bi
zottságot, hogy lépjen érintkezésbe a 
központtal a programúi és a kongresszus ha
táridejének végleges megállapítása végett.

* Az elhagyott férj bosszúja. 
Borzalmas családi tragédia színhelye volt 
péntek este a szabadkai VI. köri Odor- 
utcza egyik házának udvara. Egy •lzüllött 
iszákos ember végső kétségbeesésében a 
vele vadházasságban élő asszonyt, aki 
semmiképen sem akarta megbocsátani 
brutális bánásmódját, legyilkolta. — Az 
eset, részletein következők: Kovács Anna 
husvét előftig vadházasságban élt Pénzes 
Istvánnal, akinek könnyelmű életmódja és 
verekedő természete sok keserű napot 
okozott a szerencsétlen asszonynak. A 
házasélet szánalomra méltó martyrja hosszú 
ideig tűrte a rabiátus férj bánásmódját, 
mig husvét előtt végre faképnél hagyta 
és elszegődött cselédnek Biermann Jakab 
sörkereskedőhöz. A szegény asszony azon
ban itt sem maradhatott békességben. Az 
elhagyott férj minduntalan zaklatta láto
gatásaival. mely alkalmakkor kéfiégbo- 
esetten kérlelte, hogy térjen vissza hozzá. 
— Tegnap este is úgy történt, az izga
tottságtól reszketve kérte volt házastársát, i 
hogy felejtse el a történteket, s mivel az j 
asszony még sem volt hajlandó visszatérni | 
hozzá, fenyegetőzni kezdett. Erro már a I 
zaklatott nő is elvesztette türelmét és az 
alkalmatlankodót kiutasította. Pénzes ma" ; 
gából teljesen kikelve, hosszú kést rántott , 
elő kábátja alól és azt. teljes erővel mar
kolatig döfte az asszony hasába, úgy, hogy
a belei is kifordultak. Eszméletlen állapot

ban haldokolva szállították a mentők a 
közkórházba, ahol azonnal ápolás alá vet
ték, de megmenteni nem lehetett. Ma 
reggelre küzdelmes haláltusa után kiszen
vedett. A gyilkos férjet a rendőrség letar
tóztatta.

* Életmentés. Az önálló vámte
rület kérdése s a politikai élet sorvasztó 
szárazsága annyira elkeserítette Neumer 
vivómesterünk német vérű kutyáját, hogy 
egy meggondolatlan pillanatban öngyil
kossági szándékkal leugrott az apatini 
hídról. Szerencse a szerencsétlenségben, 
hogy Raisz Sándor szemtanúja volt e cse
lekedetnek s nem sokat habozva ugyan- 
c-ak a hídról, a kutya után ugrott, hogy 
azt megmentse, vissza adja az életnek. A 
csatorna mentén dolgozó munkások meg
látták ezt a halálos ugrást, oda szaladtak, 
hogy megmentsék az öngyilkosnak hitt 
úriembert. Nagy volt azonban meglepe
tésük, amikor látták, hogy Raisz egy hatal
mas német kutyát emelget ki a vízből . . . 
és óriási erőfeszítéssel a partra vonszolja. 
A part szélén álló szép számú közönség 
élénk óváczióban részisitette a derék élet
mentőt, aki életét és finom ruháját nem 
kiméivé, megmentette a gazdája egyetlen 
vigaszát. E bátor tettre, a kanálisi csár
dában kutya bankettet rendeztek.

* A testvéri szeretet áldo
zata. Vasárnap délután nagy izgalmat 
okozott Bácsalmáson egy gyilkossági me
rénylet, melynek Piukovich István földmi- 
vés lett az áldozata. — A f.dsővégi nagy
kocsma előtt történt a halállal végződő 
bűntény. Lakatos József vályogvető czi
gány és Piukovich András földmives a 
kocsma he!yiség»’ben idogáltak s mikor már 
alaposan br.v/.e.szellek, szóváltásba elegyed
tek. Czivódás közben a vita hevében ki
mentek az utczára s a kocsma előtt meg-

1 állva, tovább vitatkoztak. Ekkor jött arra 
Piukovich Andrásnak István nevű testvére, 

' aki látva, hogy a czigány, kinek kezében 
egy nagy dorong volt, vésztjóslóau villogó 
szemekkel fenyegeti fivéréi, megrettenve 
lépett hozzájuk s kérte Lakalo-t, hogy 
hagyja békében András bátyját. A heves
vérű czigány rá sem bederih.lt a beavat
kozóra, aki erre ismételve erélyesebben 
szólította föl távozásra. Erre már Lakatos 

1 dühbe jött és hirtelen az uj jövevény felé 
■ fordulva, a kezében levő doronggal kétszer 
i egymásután fejbe vágta. Piukovich esz

méletlenül terült el a földön, s Csali per
ezek múlva tért magához s ekkor testvére 
támogatásával nehezen hazavánszorgott. 
A súlyosan sérült embert lakásán lefek
tették s ápolás alá vették, de néhány órai 
kínos szenvedés után meghalt. Hétfőn dél
után tartották meg a törvényszék kikül
döttei a bonczolást. Funták Gyula dr. 
vizsgálóbíró, Váli Dezső dr. törvényszéki 
orvos és dr. Márton Géza járásorvos vettek 
részt a bonczolásnál. A halál okául nagy
fokú agy vérzést állapítottak meg. Csütör
tökön temették cl nagy részvét mellett a 
testvéri szeretet áldozatát. A gyilkos czi- 
gányt pedig a csendőrök letartóztatták.

* Dráma az életből. Az Ameri
kába való kivándorlás nemcsak közgazda
sági viszonyainkra van káros befolyással, 
de sokszor a családi életre is pusztitólag 
hat. A következő eset bizonyítja utóbbi 
igazságát: Schmögner János sziváczi la
kos nem rég Amerikába vándorolt ki és 
öreg anyját magára hagyta vissza. Az 
anya nem tudta fiának elveszte feletti 
fájdalmát elviselni és egy nappal eluta
zása után, bánatában meghalt. Midőn fia 
Amerikában értesült a szomorú hírről, hir
telen összerogyott; szivszélhüdés vetett 
véget életének.

* Aljegyzőválasztás Szent
tamáson. Szenttamáson e hó 20-án 
töltötték be az aljegyzői állást. Béréin 
László pétterrévi aljegyzőt választották 
meg.
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* Nagybeoskereki diákok Ti- 
telen. A nagybeoskereki diákok, Burgét 
József vezetésével, május 27-én Titelre 
rándultak, több tanár és tánitó kíséretében. , 
Május 28-án a fensíkon levő apátsági vár- 
romol és a Tisza torkolatánál levő nagy- 1 
szerű világítótornyot nézték meg. A ki- I 
rándulók f. hó 29-én Újvidék és Péter- 
várad megtekintésére tovább utaztak.

* 160000 korona ajándék 
Szabadkának. Néni megvetendő aján
dékhoz jut Szabadka városa, amennyiben 
a kalocsai érsekség nem fog akadályokat 
gördíteni azon nemes alapítvány elé, me
lyet báró Rédl Béla, a műit hóban elhalt 
főur és illetve örökösei tettek. Báró Rédl 
Béla Kelebia uradalmában tudvalevőleg 
egy nagyon szép templomot épített, és . 
153000 korona alapítványt tett ez év 
február havában a kalocsai érsekségnél 
azon czélból, hogy plébánia létesittessék j 
Keiebián. — A templom azonban oly ki- : 
csíny, hogy az csak az uradalmi cseléd- 1 
ségnek ha elegendő, Szabadka város pedig > 
az uradalomtól alig 3 kilóméternyire Tompa 
pusztán egy másik templomot épít. A pol
gármester közbenjárására most a Rédl 
örökösök : báró Hammnrstein Rikárd pénz
ügyminiszteri tanácsos, továbbá özv. Nyé
kiné Rédl Claudia, illetve ennek három 
leánya elhatározták, hogy a 153000 koro
nát 160000 koronára egészítik ki és a 
városnak adják a Tompán építendő temp
lom és illetve plébánia fentartására, le
mondván a kegyúri jogról is. A nagylelkű 
örökösök házi kápolnának akarják hasz
nálni a kelebiai templomot, házi lelkészt 
is tartanak, aki az uradalmi iskolában a 
hitoktatást elvégzi.

* Megbírságolt színigazgató. 
Aradon Zilahy Gyula színigazgató múlt 
vasárnap estére birkózó versenyt hirdetett 
és fölemelt helyárakkal árusította a jegye
ket. Birkózó verseny helyett azonban egy 
régi operettet játszottak és ezért aznap 
este a közönség a színigazgatóval szemben 
méltó felháborodásának olyan zajosan adott 
kifejezést, mely határozottan a közrend 
megzavarása volt és melyet rendőri kar
hatalommal kellett megszüntetni. A szín
házépület ajtaját kövekkel, botokkal ütötte 
és a rendet helyreállítani akaró rendőr
tisztviselőre égő rakétát dobtak. A bot- . 
lányért az aradi szinügyi bizottság ma 
Zilahy igazgatót száz korona birságra Ítélte.

* Sztrájk készOI. A vas- és fém
munkások szaklapja legutóbbi száma hírül 
hozza, hogy a bajai vas és fém munkások 
általános mozgalom előtt állanak. Hogy 
ennek „az általános mozgalomnak" mi 
az oka, azt nem mondja el a lap, de össze
függésbe hozhatjuk a nevezett újság egy 
más híréről, amelyben erős kifakadások 
vannak egy bajai gazdasági gépgyár mű
vezetője ellen. Ez csak nem lehet ok ál
talános sztrájkra ?

* Cselédlakás és magtár épí
tés. Pékla pusztai állami rizstelepen egy 
hat család befogadására szolgáló cseléd
ház és egy magtár felépítésénél szükséges 
munkálatok biztosítása czéljából Bács- 
Kúlán az állami rizstelep kezelősége hiva
talos helyiségében f. é. junius 14-én d. e. 
11 órakor versenytárgyalás fog tartatni. 
A biztosítandó munkálatok költségelő
irányzata a következőképen állapittatik 
meg:

föld, kőműves és cserepező
munka------------- 15495 kor. 17 fill,

ács munka------10172 „ 22 „
asatalos, lak. mázoló és

üveges munka — 1818 „ 20 „
vas muuka — — 958 „ 41
bádogos munka — 2S3 ’> 22 ”

összesen 28667 kor. 22 fill.
Ajánlatok úgy az összes, mint az 

egyes munkanemekre is tehetők; megje- 
jegyeztetvén, hogy az összmunkákra be

nyújtóit ajánlat, ha az a vállalati összeg 
30i-át kiteszi, bármelyik részlet munkára 
is kötelező. IMhivatnak pályázni szándé
kozók, hogy a vállalati összeg 5%-át ki
tevő bánatpénzzel ellátott ajánlataikat 
„Pályázat építési munkálatokra“ feliratu 
borítókban jelzett időpontig a Példa pusz
tai áll. rizstelep kezességénél Kulan 
nyújtsák be. A tervek, költségvetések és 
feltételek ugyanott megtekinthetők.

* A bácsmegyei községek uj 
neveinek jegyzéke könnyű áttekin
tésben a régiekkel csoportosítva, táblá
zatos felállításban kapható Obiét Károly 
könyvnyomdájában Zomborban.

A valódi hírneves Málnáéi 
Szikulia székely gyógyforrásviz kapható: 
Vezérképviselet és főraktár Dólmagyaror- 
szág részére Szegeden : Freiberg és Tiirk 
ügynökök. Raktár : Zomborban : Weidinger 
S. és Zs. uraknál; Szabadkán: Sugár Ma
nónál ; Baján: Gyarmathy Emil gyógy
szerésznél.

)( A víz mint a gyomor- és 
bélbetegségek óvószere. Minden
ki tudja, hogy a Karlsbadban és Marion- 
badban gyógyulást kereső gyomorbetegek 
legnagyobb kontingensét magyarok alkot
ják. Ennek oka pedig az, hogy a magyar 
konyha igen ízletes, de meglehetősen ne
hezen emészthető táplálékokkal látja el 
fogyaztóit, továbbá az, hogy a magyar em
ber az étkezés után boritalhoz van szokva. 
A bor pedig a zsíros ételek emésztését 
gátolja. A táplálkozásnak ezen betegsé
gekre vezető hátrányait az ivóvíz van hi
vatva kiköszörülni. Erre azonban a víznek 
tisztának, jónak és olyannak kell lennie 
hogy a táplálékot az emésztéshez kellően 
előkészítése. Közismert dolog, hogy e czélra 
a mohai Agnesforrás a legelső sorban felel 
meg. mert nem csak kitűnő oldószere a 
tápanyagoknak, hanem alkalikus viz lévén, 
tiszta is, a gyomrot az emésztő nedvek 
elválasztására alkalmasan izgatja s kelle
mes ízű borital. Háztartások nagy üvegben 
a mohai Agnesvizet különösen olcsón sze
rezhetik be.

)( Orvosi körökben már rég is- i
mert tény, hogy a Ferencz József keserű* 
▼ i z valamennyi hasonló vizet, tartós hashajtó ha
tása és említésre méltó kellemes izénél fogva, már 
kis adagban is tetemesen felülmúlja. Kérjünk ha
tározottan Ferencz József keserüvizet.

___ _______________ 11'05. junius 4.

Irodalom ős művészet.
HATÁRBAN.

Előttem búzatábla zöldéi.
Hajlongva csókot vált a földdel, 
Amint a szél megsímogatja, 
Istendicséret mozdalatja.
A dűlőn állok csendesen,
Kezem imára sem teszem,
De lelkem Istenéhe’ száll, 
Amint dalában a dalos madár.

Aztán, hogy, hogy nem, úgy sírhatnám I 
S amint a gyermek édes anyján,
Hagy áhítattal a mezőkön 
Végigtekintek . . . Tünölődöm I 
Minden rög szivemhez tapad, 
Mint füves parthoz gyönge hab. 
Megáldok minden porszemet, 
S még a pipacs Is vélem Incseleg I

És most érzem csak igazában, 
Mily árva lennék más világban.
Ha nincs is egy tenyérnyi földem,
De szittya szivet örököltem I , .
S a termőföld, a tiszta ég
Gyümölcse, fénye, itt elég, 
Ha csak szelíden rám ragyog I
Ő az enyém s én az övé vagyok !

Valami szent erő hatalma
Lázongó elmém fogva tartja.
A földre hajlok észrevétlen.
Magam már oly gazdagnak érzem.
S a búzát összecsókolom . . .
Kitisztal felhős homlokom,
A zöld vetésbe heverek . . .
Es boldogan bámulom az eget I

GYÖKÖSSY ENDRE.

— Színház és Elet képes művé
szeti hetilap legújabb száma is a vonzó és 
érdekes czikkek egész sorával jelent meg. 
Keglevich Istvántól két czikk emlékezik 
meg, nem a szokott sablonos elparentálás, 
hanem az őszinte kritikai méltatás hang
ján. Vári Rezső folytatja és befejezi az 
Urania színház belső életének alapos és 
beható ismertetését. Lenau Miklósról szól 
Robitsek Ottó czikke, a családi szoborle
leplezés alkalmából. Az érdekes csikket a 
költő képe egészíti ki. Az intimitások a 
színházi élet, legvidámabb eseményeiről 
számolnak be. A főváros és vidék színházi 
életének krónikáját tárja elénk a színházi 
hét eseményei rovatában. Rexa Dezső 
folytatja Scaramicció czitnű pompás szi- 
nészettörténeti közleményét. A dustar- 
talmu lap czimképe gióf Keglevich Ist
vánná, de a lap belsejében is követik 
egymást az érdekes illusztrácziók. A szen- 
zácziós szám ára 20 fillér, kapható minden 
újságéi árusítónál. Szerkesztőség és kiadó
hivatal Baross-utcza 59. szám.

- Uj Idők. Újházi mester és Pau- 
lay Erzsiké a korzón : kedves kép, amelyet 
az Uj Idők legutóbbi számában közöl. Sorra 
következnek a hét eseményei: négy kép 
Keglevich tragikus párbajáról, a Kisfaludy 
és Szegedy Róza-Unuep, az országos torna
ünnep, próbalövés hadseregünk uj ágyú
jával, azután művészi képek sorakoznak 
a szövegbe, amelynek szerzői: Szikra, 
Nagy Endre, Krúdy Gyula, Maárioe 
Oertzen, Farkas Pál, Nagy Ida, Szerb 
Zsigmond s mások. Kedves terefarében 
méltatja Horkaynó ő nagysága a hét ese
ményeit. Az Uj Idők, Herczeg Ferencz 
lapja, szívesen küld mutatványszámot 
(kiadóhivatal: Andrdssy-út 10.) ugyanott 
a lapra negyedévi 4 koronával elő lehat 
fizetni.
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_ Hű a koporsóig. Ez a oziiue 

Lainp^’th Géza történéli elbeszélésének, 
ainö|yben Mikes Kelemen élettörténetét 
meséli el Az Én Újságom apró olvasóinak. 
Minden szava szinte lángol a hazaszere
tettől, amidőn megrajzolja a bujdosó kuru- 
czok életfolyását, akik mind egytől-egyig 
hűek maradtak a fejedelemhez egész a 
sírig- Hétről-bétre alig várják a gyermekek 
pósa bácsi lapját, hogy olvashassák, s inig 
egyrészt szórakoznak mellette, másrészt 
játszva tanulják meg belőle a legkülön
félébb hasznos tudnivalókat. Mese, vers, 
kép történeti és hazafias elbeszélés, isme
retterjesztő czikkek váltják fel egymást, 
ágy hogy minden napra jut belőle olvasni 
való. Mutatványszámot, ingyen küld Az 
Én Újságom kiadóhivatala, Budapest, 
Andrássy-út 10 szám. Előfizetési ára ne
gyedévre 2 korona.

— Magyar*  Lányok. Tutsek Anna 
képes hetilapja a Magyar Lányok olyan, 
amilyennek egy igaz magyar lánynak lennie 
kell: nemes, őszinte és egyszerű. Ez az 
oka annak, hogy oly könnyen hozzáférkő
zött fiatal leányaink leikéhez, mert ami 
a Magyar Lányok-ban megjelenik, legyen 
az szórakoztató, hasznos-, oktató vagy mu
lattató, az ő gondolatvilágában az ő érze
lemvilágához alkalmazkodik. Minden meg- 
található benne, ami csak egy fiatal leány 
lelkét foglalkoztathatja. Regény, elbeszélés, 
vers ismeretterjesztő czikkek, továbbá a 
háztartás, kertészet, konyha, kézimunkák, 
női foglalkozások, divat, stb. bőrébe vágó 
rovatok váltják fel egymást a legkiválóbb 
magyar Írók tollából és azonkívül sok szép 
kép. Mutatványszámot ingyen küld a kiadó
hivatal, Budapest VI., Andrássy-út 10. sz.

— A „Vasárnapi Újság11 má
jus 28-iki száma 25 képet tartalmaz. Első 
helyén Vaszary Kolos herczegprimás leg
újabb és ifjabbkori arczképét közli félszá
zados áldozársága alkalmából. A Kisfaludy 
Sándor és Szegedi Róza emlékezetére, a 
Sümegen rendezett ünnepély alkalmából, 
9 kép és több czikk vonatkozik, melyeket 
Darnay Kálmán irt, valamint Zombori 
Andor „Szegedy Róza sírjánál44 czimű 
költeménye. Ezenkívül a szépirodalmi köz
lemények sorába tartozik a „Regénytár* 4 
mellékleten Beniczkyné Bajza Lenke ere
deti regénye és Stockton angolból fordí
tott hosszab humoros amerikai elbeszélése, 
Hegedűs Sándorné útirajza afrikai útjáról 
(négy képpel.) Négy kép és csak ismer
teti a debreczeni Csokonai-iinnepélyeket. 
További közlemények : „A Darnay-tnuzeum 
Sümegen**  (két képpel,) „A japán s orosz 
hajóhad haderejének összehasonlítása**,  
Nebogatov orosz tengernagy arczképe és 
a rendes heti rovatok : Irodalom és mű
vészet, Közintézetük s egyletek, Sakkjá
ték, Képtalány, Egyveleg stb. A „Vasár
napi Újság**  efőfizetési ára negyedévre 
négy korona, a „Politikai Ujdonságok‘*-kal  
és „Világkróniká“-val együtt hat kor. 
Megrendelhető a Frauklin-Társulat kiadó
hivatalában (Budapest, IV., Egyetem-utcza
4. sz.) Ugyanitt megrendelhető a „Képes 
Néplap44 a legolcsóbb újság a magyar nép 
számára, félévre 2 korona 40 fillér.

— Saját gyermeke húsával 
vendégelte meg a miniszterét Asztiagesz 
mód király. Ezt a jelenetet kitűnő képben 
mutatja be „A Világ Történelme^ e héten 
megjelent füzete, melyben még érdekes 
W: a mód királynak a lerészegitett szkíta 
vezérek elleni erőszakos tette : a vágtató 
amazonok. Hogy „A Világ Történőiméi
nek mily érdekes előadása lesz ez a munka, 
azt a tovább haladó füzetek egyre fénye
sebben mutatják, mert minél bővebb tör
téneti anyaggal rendelkezik valamelyik 

)„r “áp, annál érdekesebb annak
előadása. Aki érdekes történelmet kedvel, 
Jerjen mutatványszámot, melyet ingyen 

bérmentve küld kívánatra „A Világ 
brténelme4* kiadóhivatala, Budapest, VI., 

Aradi-utcza 8.

.Wyilílér.*)
Kitünően megvéd a

Több epidémiánál fényesen bevált

MIT IGYUNK?
hogy egészségünket megóvjuk, mert 
csakis a természetes szénsavas 
ásványvíz erre a legbiztosabb óvószer. 
Elsősorban a mohai . . ....  -

forrás mint természetes szénsavdus ásványvíz, 
föltétlenül tiszta, kellemes és olcsó savanyuviz, 
dús szénsavtartalmánál fogva. nemcsak biztos 
óvszer fertőző elemek ellen, hanem a benne fog: 
lalt gyógyeóknál fogva kitűnő szere a legkülöns 
felébb gyomor-, légcső- és húgyszervi be

tegségeknek.
Használjuk a mohai 
Ágnes-forrást, ha gyo» 
mór-, bél- és légcső
huruttól szabadulni 
akarunk. „r K(jt|y>

Azért tehát
Használjuk a mohai 
Ágnes-forrást ha ét
vágyhiány és emész
tési zavarok állanak 
be. Dr. Gebhardt.
Használjuk a mohai 
Ágnes •forrást, ha máj- 
bajoktóléssárgaság’ 
tói szabadulni aka
runk. Dr. Glass.

I

Használjuk a mohai 
Ágnes-forrást, ha a 
vesebajt gyógyítani 
akarjuk. Dr. Kövér.
Háztartások számára másféllitere.-nél valamivel 
nagyobb üvegekben minden kétes érték# mes
terségesen szénsavval telitett víznél, sőt a 
szódavíznél is olcsóbban adja, hogy az Ag- 
nesforrás vizét a bgs'.egényebb oinber is 

könnyen megszerezhesse.
Kedvelt borvlz • Kedvelt borviz.
Kapható minden ftiszertizlet- 
ben és elsőrangú vendéglőben. 
Főraktár: ifj. Heindlhoíer R. úrnál. 
Ugyan ilt ingyen kapható m Ágnes-for»£s óiixea kivitelt 

ismertető ftzeto-

• Ezen rovat alatti közlöttekért nőm vállal 
felelősséget * «®erk.

Elísabethstrasse 5 neu. 
RpJWWUCKe Mindennapi uétkflldéi. HMB

2273. szám.
kig. 190’5?

PÁLYÁZATI HIRDETMÉNY.
Felsőkabol községében lemondás foly

tán üresedésben levő irnoki állásra pályá
zatot hirdetek s felhívom mindazokat, kik 
ezen állást elnyerni óhajtják, hogy szabály
szerűéi) felszerelt kérvényüket hozzám 
folyó évi julius hó 15-ig annál is 
inkább nyújtsák be, mert a később érkezők 
figyelembe vétetni nem fognak.

Az állás évi javadalmazása 600 kor.
Titel, 1905. évi május hó 27-én.

Szemző János, 
főszolgabíró.

Lapunk könyvnyomdájában 
egy fiú, ki jól olvasni tud, ta- 
nonczul felvétetik.

1397/1905.

sedett, évi 400 korona fizetéssel Fjavadal
mazott gyalogrendőri állásra pályázatot 
nyitunk s felhívjuk az ezen állást elnyerni 
óhajtókat, hogy kérvényeiket 1905. évi 
junius hó 15-ig alulírott elöljáróságnál 
nyújtsák be

A ruházatot teljes felszereléssel a 
község adja.

Opalánka, 1905. évi május hó 30-án.

E1 1 j

A . ,

fi Linimsnt. Capsici comp., 
a Röracüy-Pain-ExpBllBr

egy régiónak bizonyult háziszer, mely 
már több mint 35 év óta legjobb fájdalom
csillapító szernek bizonyult kötvénynél, 
csúznál és meghűléseknél bedörzsölés- 
keppen hasznaivá.

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok 
miatt bovásái lábkor óvatosak legyünk és 
csak olyan üveget fogadjunk el, a moly a 
,,H<«rr,ony“ védji’gygyeJ és a Richter czég- 
,ipg> zessel “l'átntt dobozba van csomagolva. 
Ára nvegekben 80 fillér, 1 kor. 40 f. és 
2 Korona cs úgyszólván minden gyógy
szertárban kapható. — Főraktár: Török 
Jarsef gyégyszorészuél, Budapesten.

Richter gyógyszertára
az „Alany oroszlánhoz44, I’rágában,
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Legjobb 
szépítésnél-!

Hölgyek 
részére 

nélkülözhe
tetlen

A női szépség 
elérésére, tökéletesíté
sére és fentartásái ft 
legkitűnőbb és legbiztosabb 

a vegytiMts, »ein lpganyf, 
sem ólmot nem iái felutazó, 

teljesen ártalmatlan, min: 
den gyogyszortárban, 
drogériában é» illata 

»z,ei kereskedésben 
kapható |

l
í

I

Töiv. vértre.

óvakodj mik 
utánzatoktól!

Csodás, 
gyors és 

biztos hatása.

TÍlagblrtf 
arokenÓM 
eltávolít szop' 
löt, májfoltot, 
pattanást, miié* 
esőit ós más 
□radon bőrbaj
kőt ránotok*',  bim> 
lóhelyeket ie, az 
arcot fehérré, simává 
és üdére varázsolj*.
Ár*  : kis tégely 1 kor.,ugy > k. 
Margit hilgyjor (8-rtlaatiahea)’ 
1.J9 ki;, Margit aappaa 70 11.. 
Margit fsgpéj (Zakopaata) 1 kor 
Pástéi ntiavélollel vagy a psu « 
zetaa kaklldéso után küldi a kfaciti. 

FÖLDES ÍILillII gjígjUMMi, Írd. 
FSrakUr ; Zotaberbsui Mihajltvite lityi 

Sohvarca Katii gyógytarakka*.

ZOMBOR és VIDÉKÉ___

1545. szám.
kig. 19057"

Pályázati hirdetmény.
Ada község elöljárósága f. évi julius 

hó 1-élöl számítolt 27. évre a község 
részére szükséges iiószerek, eszközök, 
nyomtatványok és könyvkötészeti mun
kák átalány biztosítása céljából pályá
zatot hirdet.

Felhívom a vállalkozni szándékozó
kat, hogy az erre vonatkozó ajánlataikat 
folyó évi junius hó 10-éig Ada 
község elöljáróságára címezve adják be. 
Az árlejtés napja a beadott ajánlatok 
után fog meghalározlatni, melyről min
den egyes ajánlattevő külön-külön ér- 
lesiltetni fog. A részletes feltételek a 
hivatalos órák alatt a közig, vezető 
jegyző hivatalos helyiségében megte
kinthetők.

Ada, 1905. évi május hó 24-én.
Király Lajos, 

jegyzó.

lbliö. junius 4.
899. szám. 1905.

Árverési hirdetmény.
Orlovát község tulajdonát képező 

Centa és Rudolfszgnád községek közelében 
levő 935la,“ hold réti szántóföldje 6 egy
más után következő évre 1905. évi október 
hó 1-től kezdve haszonbérbe adatik.

Kikiáltási ár holdankint 35 korona 10 
fillér. Bánatpénzül 3200 korona leleendő 
a többi feltételek a jegyző irodájában bár
mikor megtekinthetők.

Idegen megyebelieknek és test öletek
nek kívánatéra a feltételeket Írásban rnog. 
küldjük.

Aa árverés Orlováton a községházánál 
folyó évi junius hó 20-án d. e. 
10 órakor meg fog tartatni.

Az árverés a legtöbbet Ígérőre nézve 
azonnal, ellenben a községre csakis a ho
zott és az árverési eredménynek bejelen
tése alkalmával hozandó képviselőtestületi 
határozatnak jogerőre emelkedése után 
kötelező.

Orlovát (Torontói m.), 1905. május 20.

KI o I j úl róság.

Kívánatra bárkinek bérinentesen 
kiildllnk egy próbát a Coznporból. 
Kávé, tea. étel vagy rzeszes ital
ban egyformán adható az Ivó 

- ■ tudta nélkül. —---------

A COZAPOR többet ér, mint a 
világ minden szóbeszédo a tartóz
kodásról, mert csodahatása ollen- 
szenvossé teszi az iszákosnak a 
szeszes italt. A COZA oly csönde
sen és biztosan hat, hogy azt fe
leség, testvér avagy gyermek egy
aránt, az ivónak tudta nélkül ad
hatja és az illető még csak nem 
is sejti mi okozta javulását.

COZA a családok ozreit bókitetto 
ki ismét, sok ezer férfit a szégyen 
és becstelenségtől megmentett, kik 
később józan polgárok és ügyes

ü detemberok lettek. Temérdek fiatal embert a jó 
útra ós szerencséjéhez segített és sok embernek 
életét számos évvel meghosszabbította.

Az intézőt, mely a COZAPOR tulajdonosa, mind ' 
azoknak kik kívánják egy próba adagot és egy 
köszönő írásokkal telt könyvet dij ós költségmen
tesen küld, hogy igy bárki is meggyőződhessen 
biztos hatásáról. Kezeskedünk, hogy az egészségre 
teljesen ártalmatlan.

*

5
Egy doboz 1 írt 20 kr. küldés 
tánvét vagy az, összeg előlegen 

beküldése után.

ING YEN próba 223. sz.
Vágja ki ezen szel

vényt ós küldje inóg 
ma az intézetnek.
(Levelek 25 fillér le

velezőlapok 10 fillérro 
bérmentositendők.)

COZA INSTITUTE
(Dept. 223.)

62, Chaneery Lnne 
London, Anglia.

KLYTHIAA,.0‘L?a4
RIZSPOB

Legelegánsabb toiletle-, bál- és szalon-púder fehér, ró- $

II
zsaszin vagy sárga.

Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Pohl J. J. cs. kir. 
tanár állal Bécsben.

Elismerő levelek a legjobb körökből minden dobozhoz,

(nottlieb Taussig
cs. és kir. udvari loilelte-szappan és parfümök, cs. és 

kir. kamarai szállító.
BECS I., Wollzeile 3, sz.

Kapható Zomborban: Weidingor S. és Zs.
kereskedö-czégnél.

Kilünletve a legmagasabb éremmel Graiid Prix világkiállítás St.-Luis 1904

tisztitó kivonat,

PUTZ-
EXTRAC

Kérjünk csak

mint mellékelt ábra ;
miután sok értéktelen utánzatok kínáltainak.

Egye(11111 gyáros: Kritz Sehulz jiin, Akt.-Ges., Eger und Leipzlg.

x>

BENZINMOTOROK, GOZCSÉPLOKESZLETEK r
aratógépek és egyéb mezőgazdasági gépek
* A MAGYAR KIR. ALLAMVASUTAK GÉPGYÁR NAK

W vezérügynökségénél
=.— ------- BUDAPEST^jrjVáczi-körút 32.  —~

Arjegyéket és költségvetést kivánalra ingyen és bérmentve küldünk.

BW Képviselő: Guba József Bácstopolya. "W#

legújabb szerkezeiben és 
legjobb kivitelben kaphatók
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Szliács-Acélfürdö
(Fölsőin zgyurorazágo II.)

Az egyedül ismert szénsavdús vasforrás
Legtöbb vasat tartalmazó ivóforrás belsó 

használatra.

Fölülmulhalallan vérszegénység, sápkór, női 
bajok, hálgerinc és idegbajok, bénulás ellen, 
átszenvedett betegség és erős munkásság után.

F ii r <1 ő o r v <»h o k :

Dr, liliorcr Aladár hív. füráőoros és Dr. Steril J, 
Utazás Becsből 9 óra, északról Oderbergen 
ál onnan 5 óra. délről Budapesten ál, innen 
színién 5 óra, Szliácsról falragaszok minden I 
nagyobb vasúti állomáson vannak kifüggesztve. 
Kimerítő fel világosii Ahl és prospektust utazás, ‘ 
lakás, árkedvezményről az elő és ulósze- I 
zenben stb. ad fürdő Igazgat óság, Szlláes.

(Zolyomiuegye.)

A Mühle-féle

Chrysantheimimok
virágzásuk idején általános 

feltűnést keltenek.
A Milhle-féle Cliiysantliemum gyűj

temény a létező legszebb japáni remek
fajokat tartalmazza.

Chrysantheniumjegyzék Ingyen és
bérmentve.

Mühle Árpád
kertészeti telepe

Temesvár
Árpádtelep.
■■mbsusís

A legmelegebb 6b legjobb gyógyhatású kénes 
hőforrások az egész continonsen, szükséglet sze
rint mérsékelve (38—48 C*  fokú) hévízzel 6 tükör
ben és 15 porcéi! inkádban

Stnbnya fürdőn,
teng, fel, mag. 518 méter,) Közvetlenül vasúti álló- 1 
Máé mellett a budapest—ruttkai vonalon. Feltétlenül 
biztos gyógyulás : minden izületi ós izomrheumáa , 
aiegbetegülósnél, ischias, köszvény, neuralgia (ideg 
bántalmak női bajok ós bőrbetegségek esetében. 
(Bxczema Cruri go Psoriasis) bármennyire idültek 1 
is azok, i

Nyári és téli gyógykezelés.
Orvosi vezetés alatt álló ivó és fürdőkurák 

porcelán, kád és tükörfürdők, pakolás izadási kúrák 
villanyosás, másságé, uszoda és hidegvizgyógy- 
kezelés, mely utóbbi a fenti gyógy el járás tarlós 
hatásának biztosítására annak záradékául alkal- 
maztatik.

Pompás fekvés, fenyőerdők közepett, elterülve 
Tátra hegység egyik remek fonsikján és igy meg 
becsiilhetotlen mint léggyógyhely is ; nagy és azép 
park. Legolcsóbb árak legnagyobb kényelem, egése- 
•éges lakások és tápláló élelmozés, 3 év óta a 
magy. kir. államvasutak egyik gyógytelepe. Posta 
távirda állomás, saját fürdőzenekar, Lawu tennie 
tánciskola. Állandó előkelő úri közönséggel. Für- 
döorvosok: Dr. Boleman János, Dr, Jakobovite 
Mór. Előidény julius 1-ig, utóidény augusztus 20- 
tól 50% engedmény, Képos prospektussal és fel- 
uMgositással díjmentesen szolgál aa

Igazgatóság.

Mc. Cormilí Harvesting Machine Company

Gyártmányok: Kévekiitősép, „Ilaisy" maiokrakó aratógép, fiikaszálógép, szé- 
navyfijtó gereblye és „Manila" kévekiitőfonál gyártmányai. Amerikai tárczás 
boronák, illgóa boronák, cnltivátorok, szénaforgatók, knkoricza-votőgépck. 

Katalógusok ingyen és bérmentve. Felvilágosításokkal készséggel szolgálunk.

——----- szobrász.
Elfogad mindennemű szobrászati mun

kát, úgymint: külső, belső épület dísz
munkákat Szent-háromságot, úti keresztet 
kő márvány, Gypsz és cement szobrokat.

A nagyérdemű közönség becses pártfo
gását kérem.

A liláig legszebb asszonya
Pomphdour rlciné volt XV. Lajos udvaárn. Ő ugyanis használta az utána elnevezettgr

eredeti Pompadour-pasta 
néhai dr. Rix-től, és őzen szerrel képes volt a legkésői agg 
koráig leányos fiatalságát fenntartatni.

Poinpadour-pasta
tanások és minden egyéb más tiszta Hanságok az arcznak el- 
hibázhatlanul eltávolíttatnak, és mi által az arcznak a fiatalos 
frissesége a legvégső korig fenntartatik. Ezer még ezer elisme- 
rőlovél az arisztokrátia és művészvilág stb. köréből bizonyítják, 
a Pompadour-pasla kitűnő hatását és aki egyszer használta 
soha többé más szert nem fog használni. Tévedések kikerülése 

dr. Rix-

g
gl

végett figyeljünk a vásárlásnál, hogy a csomagok plombirozva és minden utasítás 
képmását viselje. Egy tégely ára (hat hónapra olegendő) 1 frt 50 kr. 

Pompa<lour>t<* (j folyékony pouder, csodálatos hatású, egy üveg . . 
Pompndour-pouder, rózsaszínű, krém és fehér, 1 skatulya . . .
Pompadour-ozappau, kitűnő a kéz ápolására, drbja...................

Eau Dubarry
frt 50 kr. 
. 25 „ 

30 ,
azon víz, melynek Pompadour márkiné remek hajdiszét köszön - 
hette, előmozdítja a haj növést erősíti a fejbőrt, ellensúlyozza 
a haj kihullást ós a kellemetlen korpakópződést; a hajnak pedig

szelíd fényt ós bársony puhaságot kölcsönöz, az időelőtti megőszüléstől megóv. Egy üveg ára 
Mw.unip.-ir.wj. ---------- 'J.JLAXU------ ■ ■■ -.rn-nnz 1 frt 50 kr. ÓS 2.50. =-...ű ' ■■=e=T!-r.T-T— ■ >■■■■... ,-y ,,

Főraktár és szétküldés: Vally Klx, Wien., XVIII., Hofstattgasso/M. Mezz. 
-■.....—1 —.......... Autón Rlx & Brúder, II., Praterstrasee 16. ,

Zomborban: Svarcz Emil gyógyszertárában.

Builnpest, V., Váezi-ttl 3')

Söanöí'betegek, 
azok is, kik sehol sem gyógyulást talál
tak, kérjenek prospektusokat és hiteles 
elismerő leveleket Ausztriából, ingyen : 

C. i Rolle, gyógyszerész, Altona-Bahreníeld 
Beetliovengassö 12.

&

. 1 
. 1

«•!
iá
$



8 ZOMBOR és VIDÉKE 1905. junius 4,

Első cs. és kir. osztrák-magyar kizárólag szabad viliarnientes

Homlokzat-festékgyár
Kronsteinei- Kíí.roly

Becs, III., Hauptslr. 120, saját házában.
Kívánatra ingyen próba, mintahönyv pro- 

spektus.

Kionstciner-féle nj mim Homlokzat-festéke m vein. 
Ölven különböző minta, vizzel keverhető, mosható, vihar
mentes, tűzálló, zománcozott, csak egyszerű mázolás, Jobb, 
mint az olajfesték. Évek során szállítja cs. és kir. uradal
mak, katona és civilintézőségnek, vasúinknak slb. Minden 
rósztvott kiállításon első díjjal jutalmazva. Legol
csóbb feslék homlokzatokra, belterületre, különösen iskolák, 
kórházak, templomok, kaszárnyákhoz, stb. és mindenféle 
más tárgyhoz. Eiry nőgyzetnióter ára 2'/, kor. Meglepő 
eredmény, llonilokzat-fostók viharmenles, mészben old
ható, 19, minta olajfestékkel azonos. Kgr.-ja 12 kr.-tól följebb.

-_________________ _ ----- ■ ----- -“k''i’TK Vili T3 nirrtet<->«! Irodhja Altul,
r Olcsóság I I Máját óraműben I PQPQLl) ÜTULn Budapevt, Erxsóbet. körút 04.
I ttlAÜSmerelessígl | blrOe ■ • e n M 1 « k r ö » ® « ------------------------- , ----------- 1      ........................... —i..lu._i.h-www

MINDEN
HÖLGY ELŐNYE

olcsón és a mellett mégis
óvatosan és elegánsan ruházkodál.

JSaJát érdekében
kérje ezért dústartalmu

'^il o t a-gyöjteményűnket,
■niyvt megtakintóa vógatt I J'u* 'J L_-

Ingyen íi btrmeatye küld • I f^jj

WIENER MÓDÉN UNIÓN Bl
[ Bécí, U Schottenrlng 10 Jprospekhis k

MM
elismert legolcsóbb, legszolidabb

FÉRFI- és GYERMEK-ruha áruháza
* Budapest, IV., Központi Városház. (Károly-kőrut).

VÉRSZEGÉNYSÉG. ÉTVÁOmiAYSÁfJ. WEGESSÉG
* r.u u ...»„ki,x..x„. - l....halóunnuhh keazitinígyógyítására te gyenge yyennekefc erősbitósére a leghaUsuuabb készítmény •

KRIEGNER-féle

TOKAJI CHINA VASBOR.
Valódi tokaji borból készül, tehát nem tévesztendő össze más 
készílnióoynyel. Rendkívül kollemeB izQ. erősít, tisztítja a vert 

Ki« üveg ára 3 20 kor Nagy üveg « kor - Kapható gyógytarakban
Pótrtán küldi . KOKOSA.OVÓ«Y8XKBTÁB HadapeHt. KAIvIn-tér

Császárítirdöfi

és nyári gyógyhely 
BUDAPESTEN, 

kiváoalraingyen és bérmenlvt.

Elsőrangú kénes hívviiO gyógyfürdő 
páratlan gőzfürdővel, legmodernebb 
közös és külön iszapfürdőkkel, pom 
pás Aiványvlz-uszodúkka), kő-, kád-, 
hőlég-. villamos víz-, szénsavas- é» 

napfOrdökkrl

200 kényelmes lakószobával. 
A legszolidabb kezelés.

í

GYÓGYEREJÜ S sniorszovelek i

■i

Br. Kovács 
^kézpaaztája 
>3 nap alatt 
biztosan hat. 
^Tégelye K120

Dr. Kovács 
gyógy tára

Bpesi Gyír-o. 17.

SU1UM1* SIMON PAl
BUb/IFEST, VL, VACZI-KORUT 25. SZ. j 

too sióba rzo «-k» fvíjebb tUzofgUUial és vfTIsnyvI- I 
ItgltéMsJ együtt. Fürdők, elegáns kávébU. étterem és 
tör«sn>ok a bizbsn. Villamos vasúti megállóhely u 

eszes pllyaiatv azok és M|ö* tele j

X

eh™
I kéov/selök kerestetnek.

apMlTH PREMIER
FJ kenes árjegyzék ingyen.

KI5S
SZERENCSÉJE

VÁSÁROLJON ciík 
KISSEÍO 

SZERENCSE-SORSJEGYET 
ÜSS KÁROLYisTÁRSfl 
bümpest.erzsebetmbutw

r takarók
‘ függönyök

Bútorszövetek csipkefüüoónyök
s schein

J/’SK "’IEX, I., Bauernmarkt 12.
Dáslartalmú képes 

mBMRJEGYZEK is*

Ön nagyon idősnek látszik! 
Fesse haját a CZERNY.féie 
(Janningpne 

—L HAJFESTÖ-SZERREL 
IINDENÜTT KAPHATÓ ..... ■■■mm............

’TkbuvEGJJT
VffióY" SZy

g
~~ Pattanás, kiütés, szeplő, májfolt, sőt 

0B I fcránczok is eltűnnek az arezrój., 
ff I R valódi angol

fll ASsaféleüg(]oJ I 1LÍ használata által. ll
f •** Egy üveg ára 2 korona. I

Hozzá ugorkaszappan I k, púder 120, K.
|| BALASSA KORNÉL

ií
■lile részv társaság 
megóvó-intézete 
az első és legnagyobb. 

Budapest, Ó-utcza 42. 44 ,sa- '/4 /érni.,-
ját ráz), 45. 46, és Uj-utca 43. ’°“e

Katzer szőrmeárúi az egész világon el vannak 
terjedve és elsőranguak.

SZAKVÉLEMÉNY. " <

A MÁLNÁSI SICULIA GYÓGYFORRÁS
kiváló összetételű égvéoyes sós savanyuviz, amely tapasztalatom szerint megbízható gyógy- 
hatással bír a légzőszervek, valamint a gyomor és bélcsatorna hurutos bántalmainál, úgy
szintén a húgyés ivarszervek hurutos és vérpangásos bántalmainál is. ló hatást gyakorol 
továbbá a belek atoniáia és a hasi vérbőségből eredő májbajok ellen. A „SiculiaMorrás 
belső használatának fürdéssel való egyesítése oszlató hatást fejt ki a női medencze szervek 
idült izzadmányalnál A tüdőgümökor kezdetleges eseteiben, valamint a ^ümős-görvélyes 
nvirkmirigy daganatok ellen jó sikerrel alkalmazható. Czélszerü segédeszközt képez az elhí
zás és idült köszvény gyógyításában is Ezen sokoldalú használhatóságánál fogva méltán 
számot tarthat az orvosok figyelmére.

Budapest »905 január & Dr. Korányi Frigyes,
egyetemi lanái. tóieodikáii tsg. a M. Tud Akad, tagja, tfb. «lb 

a kezdő tufaldonos ^JCUUA- tét (Díszeiéi színsavat sűrítő gyér r. t MALfMSFORDÓN Háromszék 

vm. £zim : SICUUA, MáfnAsfürdö. Főnk Urak Budapesten : IV, Muzeum-körol és minden nagyobb városban.

Kérjük a SICULIA névre figyelni! 11 "HfeQ

Kérjen ön eMik

SELLE és KARY&

I
Legjobb tisztítószer

minden finomabb czlpőhöz
K- iSíii-gn és fekete. 1JJ
Különösen ajánlható Boxcalfs-, Oscarln,- 

Chorreaux- és lakkczlpőhőz.

WIEN, XII/l.

RAJZ
ESZKÖZ 

°»le5 költp. 
a hajóiban b«-i 

'Magyar fÖRii 
MÍiíbEdöTr i^spható.'-^

- izolált la n 
-vált

Schlcht-szappan (
izarvas44 vagy — „kulcs44 W
k /' m . rw 1 ■».

“szarvas14
Jegy gyei

InoJohb. legkladósabb s ennélfogva 
legolcsöbb szappan. — Minden 
káros alkatrészektől mentes.

F*

w
n
x>

L..MM.. . , .MT-
Mindenütt kaphatói *

Í Bevásárlásnál különösen arra ügyeljünk, hogy fi fi 
minden darab szappan a „Schlcht“ névvel és I V 

** a lenti védjegyek egyikével legyen ellátva. • ®
,J J

Obiál Károly könyvnyomdájából, Zomborban.


